ff. de condic, ob caus. & Hiero. Grat. con.  
77. in præsentī causa, col. i. lib. i.

- 53 ¶ Et neminem vnum hæcenus reperi,  
qui contrarium diceret præter Baldum,  
quãtum ad id quod de commodō alterius  
tertij pertinet, diximus. Namque is con.  
440. præmitto quòd istud ius, post princi.  
lib. 3. concordat cum alijs, in causis quæ  
pertinent ad commodum accipientis &  
concedentis. Sed in ijs quæ pertinent ad  
commodum tertij, dicit eas sibi videri im-  
pulsivas, nisi is tertius esset huiusmodi,  
cui stipulari possemus, aut pacisci, cum  
ex ijs non surgat obligatio, ac ne exceptio  
quidem. Et sic non surgit ius neque neces-  
sitas implendi, l. donationes in concubi-  
nam, §. species, ff. de donatio. Et ego vt fa-  
cile abirem in sententiam Bald. ita scilicet  
vt illi tertio non competeret actio aduer-  
sus illum, qui accepit, vt ei traderet. Sic  
etiam fateri oportet competere actionem  
concedenti in eam causam, vt illi alteri tra-  
deret ad repetitionem eius rei, causa non  
completa, vt optimè probatur legibus in  
id à cæteris doctor. suprâ allegatis.

*Qui contra  
quãtum ad  
commodū ali-  
cuius tertij.*

*Nisi is ter-  
tius talis es-  
set, cui sti-  
pulari posse-  
mus.*

- 54 ¶ Sed quæri potest, quid si causa ad nul-  
lius vtilitatem respicit, veluti si nauis ve-  
nerit

*Quid si cau-  
sa ad mili-*

*liss commodū respicit.* nerit ex A. fia. an tunc præsumatur finalis, an impulsiva: & id quidem à nemine factum comperi. præterquam à Bald. in. d. l. 2. §. vlti. in fi. ff. de donatio. vbi dicit præsumi impulsivam, autoritate gloss. quam dicit not. in. l. 1. in princip. in verbo, secutum, eo titu. & subiungit facere l. si ego, ff. de iure dot. Ex illa autem glo. Imol. ibi not. quòd conditio adiecta donationi quæ non respicit commodum vel affectionem donantis, sed quandam facti contingentiam, non facit, quo minus donatio dicatur esse propria.

55 *Quid si causa respiciens ad commodū accipientis necessario requiratur.* ¶ Quod autè dictū est de causa respiciēte commodum accipientis, vt pro impulsiva habeatur, quibusdam modis intelligendum est, vt etiam ex supradictis videre licet. Primo, nisi ea causa respiciens commodum ipsius accipientis necessario requiratur, tunc enim semper causa finalis præsumitur, ad cuiuscunque commodum respiciat, per. d. l. sed si mors, §. vlti. cum. l. sequen. ff. de donatio. inter virum & vxorem, & nemo in hoc contradicit.

56 *Quid si in sit fauor dotis & fauorabilis, tunc enim semper pro* ¶ Secūdo modo intellige etiā ex iam dictis, nisi sit fauor dotis aut alterius piæ causæ & fauorabilis, tunc enim semper pro

pro finali erit accipiēda, vt etiam omnes, *ris aut alte*  
 qui de hac locuti sunt, voluerunt: ex qui- *rius piæ cau*  
 bus multos supra retulimus, & præter il- *sa.*  
 los Cyn in.d.l.generaliter, & ibi Alberi.  
 col.2.& Saly. paulò ante fi. & omnes qui  
 de ea locuti sunt. C.de episc.& cle. Colle-  
 cta.in.d.c.post renunciationem,col.1.ver.  
 sed quid si dubitatur, & ibi Anto. col. 4.  
 versicu. an autem in dubio, de renuncia.  
 Raph.Co. in dicta.l. 2. §. vlti. & ibi quo-  
 que Paul.Castr.in.4. casu, ff. de donatio.

57 ¶ Nam & aliàs semper in omni mate- *Finalis cau-*  
 ria, fauore piæ causæ, præsumitur finalis *sa semper*  
 causa, l.cū is, §. mulier, ff. de cōdict.indeb. *præsumitur*  
 & voluit Bal.in.l.dictā legem,col.2.verfi. *fauore piæ*  
 ego dixi, C.de cōdict.ob caus.Alexand. *causæ.*  
 in additio. Bart.in.d.l.2. §. vlti. de donat.  
 & Carol. Ruin. con. 137. verbis vtriusq;  
 testamenti, colum. penul.num.10.lib.2.

58 ¶ Hæc autem intelligo, vt scilicet præsu- *Quid si esse*  
 mamus causam finalē, si sit fauor & com- *incomodum*  
 modum piæ causæ, vt talis præsumatur. *piæ causæ, si*  
 Quòd si è diuerso id tēderet ad odium & *præsumere-*  
 incommodū ipsius piæ causæ, tunc con- *tur finalis.*  
 trà præsumeremus non esse finalem. vt si  
 agatur de reuocatione donationis factæ  
 ob defectum causæ: nam tunc non præ-  
 sumeremus

## LIMITATIO

fumeremus eā causam fuisse finalem, cūm id tenderet ad preiudicium pię causę, per text. in. c. verūm, & ibi Panor. qui illum in id singul. dicit, col. i. versi. si autem modus, de condi. appo. Ad quod facit illa regula, quod favore alicuius introductū est, non debet in eius odiū retorqueri, l. quod favore: C. de legib. cum similib. & alia, quòd introducta ad vnum effectum, non debent contrarium operari.

79 **¶** Tertiò intellige vt procedat, nisi commodū reipublicę sit coniunctū cum modo accipientis, vt si donem mulieri vt nubat, interest enim reipub. ne ea indotata sit, l. i. ff. solu. matri. vel si alicui donē, vt reficiat domū suā, nam reipub. interest domos reparari, ne vrbs ruinis deformetur, l. singulari, C. de edifi. priua. tūc enim causa præsumitur finalis, & repeti pōt, quod in eam causam datū est, nisi causa impleatur, Alberi. in. d. l. generaliter, col. 2. versi. circa hoc tātū, C. de epis. & cle. ad hoc referēs. d. l. si quis pro redēptiōe, circa fi. C. de dona. & d. l. si. ego, de iure dot. quāuis alij vbiq;, & ipsemet, vt alibi diximus, id tribuāt fauori pię causę. Sed vtrunq;, scilicet causam pię causę, & reipublicę, in hoc

*Quid si commodū reip. sit cōiunctū cū comodo accipientis.*

hoc æquiparat Aegid. Bellam. in. d. c. & si Christus, col. 3. versicu. si dubitatur, de iureiuran. & Imol. in. d. l. 2. §. vlti. statim post princi. ff. de donatio. & alij multi. Quanquam & hoc spectat ad id quod supra diximus de causa respiciente commodum alterius, quàm accipientis.

- 60 ¶ Secundum quod ex supradictis colligi potest, est, quod causa finalis præsumitur ex dispositione conditionali. quod & ultra alios multos, quos supra etiam sparsim citauimus, voluerunt Bart. in. l. demōstratio, §. quod autem, colu. 3. versicu. tertio modo, per eum tex. ff. de condi. & demonstra. Aegid. Bellam. in. c. post translationem, col. 4. versi. de conditione, de renun. Saly. & Ludo. Bologni. in. d. l. damus, ff. de condi. indeb. Raph. Co. in. d. l. 2. §. vlti. circa medium, & ibi Paul. Castren. versicu. secundus casus, ff. de donatio. Iacob. à. S. Georg. in. l. vlti. colu. 1. C. de edic. diui Adriani tollen. & Io. Franc. Ozer. in. §. supradicta, colum. 2. nume. 7. Instit. de milit. testa.

- 61 ¶ Et nemo repugnat, idq; optima ratione, etiã si deessent text. id expressim probantes, quos supra ex alijs adduximus.

O

Nam

*Conditio for-  
mam inducit.* Nam cōditio formam inducit & solenni-  
tatem non lenem, Bal. in authen. *matri &*  
*Et solenni-  
tatem non  
lenem.* *auix*, col. 1. versic. quidam tamen dicunt,  
C. quando mul. tute. offic. *Alexā.* in. l. 2. §.  
vlti. col. 2. versic. passus non est, & ibi quo-  
que *Fran. Are. colu. vlti. versicu.* secundo

principaliter, & *Iason col. 2. versic.* limita-  
istam regulam, ff. de vulg. & pupil. sub-  
stitu. vbi ex eo dicūt, non leue esse, quod  
per cōditionem profertur, cum alijs con-  
cor. ibi ab illis adductis, & à me numero-  
sius, in tracta. *Retract. tit. 2. §. 2. glo. 1. nume.*

*Conditio est  
de substan-  
tia proba-  
tionis.* 3. incip. & eò quidem magis. Idcirco ea  
est de substantia probationis, vt dicit ipse  
Bal. *confi. 122. vtrū dictus processus, co-*

*Et seruāda  
est informa  
specifica.* lum. 1. versic. allegatur tertio, lib. 3. & de-  
bet seruari in forma specifica, l. *Meuius,*  
& ibi *Bart. in prin. & l. qui hæredi, ff. de*  
*condi. & demonstra. & Doctor. vbique.*

62 ¶ Tertium, quòd cūm lex vel dispositio  
*Causa im-  
pulsua est,  
cum lex est  
illa genera-  
lior.* est generalior ratione siue causa, ea cau-  
sa censetur esse impulsua, & non finalis,  
quod & præter eos, quos etiam suprā ci-  
tauimus, voluit *Ioā. And. in. c. quoniam,*  
in verbo, *dominorum,* & ibi *Domi. versic.*  
quòd si aliquis, & iterū ver. secundo nota  
vnum modum, & *Philip. Frā. paulò post*  
medium